ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-TNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuy Phước, ngày        tháng  01  năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 619/UBND-KT ngày 24/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bịnh Định về việc tăng cường công tác kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn

thải và đảm bảo vệ sinh môi trường trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024; Văn bản số 268/STNMT-CCBVMT ngày 23/01/2024 của Sở Tài nguyên và

Môi trường về việc tăng cường công tác kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn thải

và đảm bảo vệ sinh môi trường trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và

theo đề xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại Báo cáo số 16/BC-

TNMT ngày 24/01/2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác

tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cộng đồng về bảo vệ môi trường trên địa bàn

quản lý, khu vực dân cư và tại các điểm công cộng trên địa bàn; thực hiện thu gom tập

trung, tập kết rác thải sinh hoạt đúng vị trí, địa điểm, khu vực và thời gian quy định;

đặc biệt là không được vứt, xả rác thải, chất thải rắn sinh hoạt bừa bãi ra môi trường,

khu vực công cộng, điểm dân cư tập trung, đường giao thông hoặc hệ thống kênh

mương, ao hồ, đầm …

Thường xuyên chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, phát hiện lập thủ tục xử lý

kiên quyết những hành vi vi phạm trật tự về môi trường, vệ sinh công cộng theo thẩm

quyền. Kể cả việc xử lý đối với trường hợp vi phạm trích xuất từ cơ sở dữ liệu được

tích hợp thông qua hệ thống camera an ninh đã được lắp đặt trên địa bàn hoặc từ tư

liệu hình ảnh do các cá nhân, tổ chức cung cấp, phản ảnh - xử phạt thông qua hình

ảnh.

 Chỉ đạo Ban quản lý các chợ thuộc thẩm quyền quản lý tăng cường công tác

của tổ, đội vệ sinh môi trường tại chợ thực hiện thu gom, xử lý ngay sau khi phiên,

ngày họp chợ kết thúc; đảm bảo giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường, không để phát

sinh rác thải, nước thải gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng khu vực dân cư xung

quanh.

V/v tăng cường công tác kiểm soát,

giám sát chặt chẽ các nguồn thải và

đảm bảo vệ sinh môi trường trước,

trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

2

Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi trường

huyện tổ chức thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý đúng kế hoạch thời gian, địa

điểm quy định, đảm bảo không để phát sinh rác thải, chất thải rắn sinh hoạt gây ô

nhiễm môi trường ảnh hưởng đến sinh hoạt, đời sống của Nhân dân, gây mất mỹ quan

đô thị, tại các khu vực sinh hoạt văn hóa, vui chơi giải trí công cộng; nhất là thời gian

trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Chủ động kiểm soát tất cả

các điểm kinh doanh, mua bán kinh doanh hoa… tại các khu vực chợ, công viên trục

đường trên địa bàn; yêu cầu các chủ kinh doanh mua bán phải thu dọn trả lại mặt bằng

sạch, đảm bảo vệ sinh môi trường.

Bố trí, sắp xếp lực lượng tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin tiếp nhận từ đường

dây nóng, chủ động phòng ngừa, huy động nguồn lực để tổ chức xử lý, khắc phục ô

nhiễm phát sinh đảm bảo nhanh chóng; báo cáo kịp thời cho cơ quan chuyên trách

ứng phó sự cố liên quan (phòng, chống cháy nổ, hoá chất, tràn dầu, vận chuyển hàng

nguy hiểm…) và phối hợp trong công tác ứng phó, khắc phục, giảm thiểu thiệt hại

trong trường hợp có sự cố. Chủ dộng theo dõi, giám sát chặt chẽ các nguồn thải lớn,

có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trong và sau dịp Tết nguyên đán.

Đối với địa bàn chưa tổ chức hoạt động thu gom, xử lý rác thải tập trung, trước

mắt phải vận động, phát động người dân thu dọn vệ sinh khu vực quanh nhà ở. Huy

động lực lượng tại địa phương, phối hợp cùng các đoàn thể cơ sở và người dân ra

quân tổ chức thu dọn vệ sinh các điểm tập kết, bãi rác tự phát trên địa bàn, khu vực

công cộng, các tuyến đường giao thông trước, trong và sau Tết. Các cơ quan nhà

nước, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn quản lý phải thực hiện nghiêm túc việc

thu gom, xử lý rác thải.

Bố trí bổ sung các thùng rác công cộng đặt tại các nơi tập trung đông người

như: Khu vực chợ, các điểm bán hàng hoá phục vụ Tết, điểm tổ chức sự kiện, điểm

tham quan, vui chơi… Tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý đảm bảo công tác vệ sinh

môi trường.

 Đối với UBND thị trấn Tuy Phước, thị trấn Diêu Trì cần tập trung tổ, đội vệ

sinh môi trường ra quân toàn diện, huy động các lực lượng và cộng đồng dân cư

hưởng ứng, tham gia công tác tổng vệ sinh môi trường, nhất là đối với các điểm công

cộng, khu vực dân cư, trục đường giao thông liên thôn, xã, ven đê, sông ngòi…

2. Trưởng Ban quản lý Chợ Diêu Trì:

 Thực hiện công tác vệ sinh môi trường toàn bộ khuôn viên chợ từ các hoạt mua

bán, kinh doanh, kể cả khu vực xung quanh chợ đảm bảo sạch sẽ, không phát sinh

mùi hôi, thối… gây ô nhiễm môi trường đối với khu dân cư xung quanh; kiểm soát,

vận hành hệ thống PCCC đảm bảo công tác an toàn, kịp thời (nếu có) sự cố… tập

trung xử lý triệt để nước thải, rác thải phát sinh sau khi kết thúc ngày, phiên họp chợ.

3 Trưởng ban Ban quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi trường:

3

- Có kế hoạch cụ thể về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo

liên tục, đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 (dự kiến khối lượng rác thải sinh hoạt trong gia đình, cơ quan, đơn vị phát sinh

tăng đột biến - bố trí nhân lực, phương tiện, thiết bị … đảm bảo xử lý triệt để). Đồng

thời, có biện pháp hỗ trợ vật chất kịp thời nhằm động viên kịp thời cho cán bộ công

nhân viên, lao động thực hiện nhiệm vụ thu gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn sịnh

hoạt thuộc quản lý của đơn vị.

- Phối hợp với chính quyền địa phương thông báo lịch thu gom chi tiết về

phương tiện, nhân lực tham gia để người dân biết, giám sát chủ động trong việc dọn

vệ sinh và tập kết rác đúng thời gian, địa điểm.

- Bố trí đủ nhân lực, phương tiện và tăng tần suất thu gom, vận chuyển xử lý

rác thải sinh hoạt, đặc biệt là vào những ngày cận và sau Tết, không để ứ đọng rác

thải gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến sức khoẻ, hoạt động đón Tết, vui Xuân

của các tầng lớp Nhân dân.

- Quán triệt sâu sắc trong tổ, đội và đội ngũ nhân công, người lao động của đơn

vị, quá trình tham gia tổ, chuyến thu gom, vận chuyển xử lý phải nêu cao ý thức, trách

nhiệm trong khi thực hiện nhiệm vụ, công tác; đảm bảo thu gom sạch sẽ, gọn gàng, và

tuyệt đối không được để rác thải, chất thải rắn sinh hoạt rơi vãi ra bên ngoài, trên

đường vận chuyển xử lý; thực hiện tuân thủ nghiêm túc hướng, tuyến đường thu gom,

vận chuyển xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

4. Giám đốc Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất

Tăng cường công tác kiểm tra, quán triệt, yêu cầu chủ các doanh nghiệp, cơ sở

hoạt động chế biến, sản xuất, kinh doanh trong Cụm công nghiệp thực hiện nghiêm

túc hồ sơ môi trường đã được phê duyệt, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, PCCC,

an ninh trật tự, nhất là các đơn vị tiếp giáp trên tuyến đường trục chính dọc Cụm công

nghiệp.

5. Trưởng Công an huyện: Chỉ đạo, thực hiện chức năng, thẩm quyền của lực

lượng công an huyện, xã xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

phát hiện lập thủ tục xử lý những trường hợp vi phạm về môi trường, trật tự… theo

quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP của Chính phủ; kể cả trích xuất từ hệ

thống camera an ninh tại địa phương hoặc thông qua tư liệu phản ánh từ người dân, tổ

chức; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện xử lý những trường hợp vi phạm không

thuộc thẩm quyền.

6. Giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Chủ động phối

hợp, đôn đốc, theo dõi, giám sát việc thực hiện, cung cấp tài liệu, tổng hợp báo cáo,

đề xuất giải pháp chỉ đạo xử lý, giải quyết trên lĩnh vực chuyên môn liên quan theo

quy định.

4

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:              CHỦ TỊCH

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/cáo);

- TT: HU, HĐND huyện (b/cáo);

- CT và các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể huyện;

- LĐVP; CVVP;

- Lưu: VT.                           Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T15:01:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T15:08:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T15:46:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T15:49:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T15:49:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T15:49:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!